Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 44       Brasília-DF, 09 de novembro de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº  087  DE  06  DE NOVEMBRO  DE  2001 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria Ministerial nº 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial
da União de 08 de setembro de 1998, resolve:

1 - Constituir Comissão para realização do inventário anual dos bens móveis,
imóveis e intangíveis, pertencentes ao Ministério das Comunicações, referentes ao exercício de
2001;

2 - Encargos:
a) Levantar os bens patrimoniais pertencentes ao MC localizados no Edifício Sede,

Anexo e SGON;
b) Cumprir e fazer cumprir a legislação sobre controle patrimonial;
c) Elaborar os relatórios finais para encaminhamento à Secretaria Federal de

Controle Interno;

3 – Designação de Pessoal;
JOSÉ FLAVIO SOARES LIMA SIAPE n.º 2305184 – Coordenador

ANA CRISTINA DA S. NASCIMENTO - SIAPE n.º 8132017-5 - Membro
CHISTYNA DE S. TEIXEIRA BARBOSA SIAPE n.º 1.045283-Membro

4 – Disposições Gerais
a) Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da

Comissão;
b) A Comissão de Inventário Patrimonial fica subordinada à Coordenação Geral de

Administração:

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 44                    Brasília-DF, 09 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 2

c) A Comissão realizará os trabalhos no período de 12/12 a 31/12/2001

5 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

PORTARIA Nº  088  DE  06  DE NOVEMBRO  DE  2001 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria Ministerial nº 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial
da União de 08 de setembro de 1998, resolve:

1 – Constituir Comissão para realização do inventário anual do material existentes no
Almoxarifado em 31 de dezembro de 2001.

2 – Encargos:
a) Levantar o material existente no almoxarifado do MC em 31/12/2001;
b) Cumprir e fazer cumprir a legislação sobre controle de material, em especial as

determinações da IN/SEDAP/ nº 205 de 08/04/88;
c) Elaborar os relatórios finais para encaminhamento à Secretaria de controle

Interno.

3 – Designação de Pessoal:
SANTIAGO CARVALHO GUEDES - Mat. SIAPE 19451 – Coordenador
ANA CRISTINA A. DE OLIVEIRA - Mat. 8010545-9 – Membro
CARLOS MARTINS DE AZEVEDO - Mat.1335330 – Membro

4 – Disposições Gerais:
a) Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da

Comissão;
b) A Comissão de Inventário do Almoxarifado fica subordinada à Coordenação-

Geral de Administração;
c) A Comissão realizará os trabalhos no período de 17/12 a 31/12/2001.

5 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário

PORTARIA N.º 253,  DE 26 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao  ex servidor MANOEL JORGE HENRIQUE JUNIOR,  SIAPE n.º
1542411, ocupante do cargo de Motorista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 44                    Brasília-DF, 09 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 3

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 049 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2001, O Delegado Interino da Delegacia
Regional do Ministério das Comunicações no Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto na Portaria nº 153-SPOA/MC, de 24 de Outubro de 1998,resolve:

I - Designar os Servidores MARCOS ADELSON ANDRADE CUNHA,
Datilógrafo,  SIAPE n.º 455461; JOÃO ANIBAL DO NASCIMENTO , Agente de Vigilante,
SIAPE n.º 452197; MARIA DA PENHA DA S. OLIVEIRA, Datilógrfa, SIAPE n.º 452243,
MANOEL OLÍMPIO NOGUEIRA, Motorista Oficial, SIAPE nº 455301 e JOSITA BARBOSA
DA SILVA, A.T.E., SIAPE n.º nº 454860, pertencentes ao quadro de pessoal desta Delegacia, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão que deverá inventariar os materiais em
estoque no Almoxarifado da Delegacia Supervisora do Ministério das Comunicações no Estado de
Pernambuco e dos Bens Patrimoniais, incluindo os Postos Avançados do MC nos Estados da
Paraíba e Alagoas, existentes em 31 de Dezembro de 2001, devendo apresentar resultado até o dia
10/01/2002.

II - Fica designado o Servidor MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO, Agente
Administrativo, SIAPE n.º 455078, para substituir o Presidente da Comissão nos seus impedimentos
eventuais.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM CORRÊA DE OLIVEIRA -  Delegado Interino - DMC/PE

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA N.º 232, 06 de Novembro de 2001 - O Delegado do Ministério das
Comunicações no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada
através da Portaria N.º 365/01, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de Outubro de 2001, resolve:

  I – Designar o servidor WILDER PAULA DE ALMEIDA,  SIAPE  n.º 110.2027,
como responsável pela Conformidade Documental e arquivamento dos documentos desta
Delegacia; e para substituí-lo nos eventuais afastamentos, fica designado o servidor JOSÉ
MESSIAS PEREIRA, SIAPE n.º 045.5003.

           II- Fica revogado a Portaria 087/99, publicada no Boletim Interno de Serviços
041/99.

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 44                    Brasília-DF, 09 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 4

EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA - Delegado DMC/MG

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 076, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2001 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado de Goiás, no uso das  atribuições que foram conferidas pela
Portaria n.º 255, de 06 nov 98, resolve:

        I - Designar  os  servidores  abaixo nominados para comporem  Comissão de Inventário
dos Bens Patrimoniais- exercício 2001 - da Delegacia deste Ministério no Estado de Goiás:

      - JOSÉ PRAXEDES PEREIRA DA SILVA  - Presidente;
      - DALAIR ANTÔNIA GUIMARÃES – Membro; e
      - SINEDIA BATISTA DE JESUS – Membro.

    II - O Presidente será substituído pela servidora DALAIR ANTÔNIA GUIMARÃES,
em seus afastamentos ou impedimentos legais;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMON CURADO - Delegado Interino DMC-GO

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 RIO DE JANEIRO 05 a 06.11.2001

CHRISTYNA DE S. TEIXEIRA
BARBOSA

- SÃO PAULO 04 a 09.11.2001

FREDERICO JOSÉ DA S.
MONTEIRO

1288453 BELÉM 27 a 28.10.2001

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 44                    Brasília-DF, 09 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 5

JEFERSON FUED NACIF 1213352 FLORIANÓPOLIS 29.10 a 02.11.2001
JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 SÃO PAULO
FLORIANÓPILIS

29 a 30.10.2001

JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 SÃO PAULO
FLORIANÓPOLIS

31.10 a 02.11.2001

LAERTE DE LIMA RIMOLI 1297683 FLORIANÓPOLIS/SÃO
PAULO

31.10 a 02.11.2001

LEON HOROWITZ 1294018 GOIÂNIA 19 a 20.10.2001
LEON HOROWITZ 1294018 FLORIANÓPOLIS 31.10 a 02.11.2001
MARCOS VINÍCIUS C. P. DA
SILVA

1146445 JUIZ DE FORA 07 a 09.11.2001

MARTINHO CARLOS DO N.
CARVALHO

6778584 SÃO PAULO 27.09.2001

RODRIGO DA COSTA
FONSECA

1079308 VITÓRIA 29 a 30.10.2001

WOSHINGTON BATISTA DE
CARVALHO

1293479 BELO HORIZONTE 29 a 31.10.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOÃO JACOB BETTONI CAXIAS DO SUL/RS
25/05 à 26/05/2001

JOÃO JACOB BETTONI SÃO PAULO
10/06 à 13/06/2001

JOÃO JACOB BETTONI CAXIAS DO SUL/RS
16/09 à 17/09/2001

RITA DANIELA SANTANA FEIJÓ BRASÍLIA
30/09 à 05/10/2001

JOÃO JACOB BETTONI PELOTAS/RS
14/10 á 16/10/2001

LUCIANO LINDEMANN CANELA/RS
16/10 á 19/10/2001

 JOÃO JACOB BETTONI - Delegado Interino

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
DELÇO MARCONDES DE WITT CURITIBA/PR  23 e 24/10/2001
DENILSON EDISON MARINHO - Delegado Interino Substituto

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 44                    Brasília-DF, 09 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 6

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
CHRISTIANNE VALÉRIA
BATISTA SOARES

1019031 BELÉM 10/09 a 14/09

JOÃO ALBERTO REIS LUZ -  Delegado Interino

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: ANTÔNIO CORDEIRO DA ROCHA
CARGO: GUARDA FIOS
PROCESSO Nº- 53000.000885/93

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Constas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de fevereiro de 1994
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de fevereiro de 1994

a) Provento (A I) CR$ 104.730,89
b) Ad. Temp.Serv.(30%) CR$   31.419,27
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 CR$     2.213,26
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 120% CR$ 125.677,07
TOTAL CR$ 264.040,49

A partir de fevereiro de 1999

a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$    95,45
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,75
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,07

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 44                    Brasília-DF, 09 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 7

TOTAL R$  927,44

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

SERVIDOR: PAULO XAVIER DE LIRA
CARGO: Guarda Fios
Processo nº- 53730.000231/2001

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Constas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de fevereiro de 1994
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de fevereiro de 1994

a) Provento (A I) CR$ 104.730,89
b) Ad. Temp.Serv.(35%) CR$   36.655,81
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 CR$     2.213,26
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 120% CR$ 125.677,07
TOTAL CR$ 269.277,03

A partir de fevereiro de 1999

a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(35%) R$   111,35
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,93
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,07
TOTAL R$  943,52

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 44                    Brasília-DF, 09 de novembro de 2001

Boletim de Serviço 8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br